« Et l'homme au front respectable et le conseiller. » Au lieu des deux, c'est-à-dire, l'homme au front respectable et le conseiller, les Septante ont mis simplement l'homme de bon conseil. Comme de bien d'autres grâces, Dieu privera les Juifs de celle d'avoir un sage conseiller; ils feront tout sans conseil. Un poète grec a émis cette louable et belle pensée : « Au premier rang des heureux est l'homme sage par lui-même; au second, celui qui suit les avis d'un sage. » Par conséquent, celui qui n'est ni l'un ni l'autre est inutile à lui-même et à tous. Voilà pourquoi nous lisons dans nos livres saints : « Ayez de nombreux amis, mais un seul conseiller choisi en mille; » *Eccles. vi, 6*; et encore : « Ne faites rien sans conseil; » *Prov. xiii, 10*; un bon conseiller vous inspirera la prudence. Les sénatus-consultes sont ainsi appelés et l'on appelait autrefois consultants les premiers magistrats de Rome, soit parce qu'ils étaient les conseillers de la cité, soit parce qu'ils ne

quaenarius, ex una festivitàte intelligere possumus, de qua ait : « Dominus est Sabbathi, filius hominis. » *Matth. xii, 8*. Quod si Sabbathi, Kalendarum. Si Kalendarum, et Pasche, id est, Azymorum. Si Pasche, et Jubilei. Si Jubilei, et Tabernaculorum. Si Tabernaculorum, et Pentecostes, que ad quinquagesimum refertur numerum.

« Et honorabilem vultum, et consiliarium. » Pro duobus, id est, honorabili vultu, et consiliario, LXX unum virum admirabilem consiliarium transtulerunt. Inter ceteros gratias etiam hoc Dominus auferet a Judæis, ut nullum habeant consiliarium; sed faciunt cuncta absque consilio. Et Græci postea (a) laudabilis illa et admiranda sententia est : Primum esse beatum, et secundum, qui sapientem audiat. Qui autem utroque caret, hunc inutilem esse, tam sibi, quam omnibus. Unde et illud in nostris liberis legitur : « Amici tibi sint plurimi, consiliarium autem nunc de magis; » *Prov. xiii, 10*; et dabit tibi prudentia admirabilem consiliarium. Senatus quoque consulta dicuntur, et principes quondam Ro-

(a) *Poeta laudabilis, etc.* Similia sententia legitur apud Tullium, pro Cicerone : Sapientissimum esse dicitur eum, cui quod opus sit, ipsi venit in mentem; proximo accedere illum, qui alterius bene inventa obtinet. Poeta autem Græcus ab Hieronymo citatus Hesiodus Ascensus est, qui in syntagmate de operibus et diebus v. 290 hæc habet

Ὅστις μὴ παρηγορῆσθαι ὑπὸ ἀλλοῦ πάντα νοήσει.
Ἐπιβλῆ δ' αὖ καθεύδων ὅς ἐν εὐνοίᾳ κίβηται,

Ille quidem optimus est, qui sibi ipse pro omnia sapit... Rursus et ille bonus est, qui bene momenti paratit,

MARTINUS.

faisaient aucun acte de gouvernement sans conseil. Et nous aussi, dans l'Eglise, nous avons notre sénat, l'assemblée des prêtres. Puis donc qu'entre autres choses la Judée a perdu des vieillards, comment pourrait-elle avoir le conseil qui est le don propre des vieillards ?

« Et le sage architecte. » Ici, Aquila traduit par le plus sage des ouvriers, pour montrer qu'ils eurent jadis de nombreux ouvriers; tel ce Beseleel, fils d'Uri, fils d'Uri de la tribu de Juda, que Dieu remplit de l'esprit de sagesse, d'intelligence et de discipline, au point qu'il était l'ouvrier le plus parfait en toutes sortes de travaux, non-seulement sur l'or et l'argent, mais encore sur l'airain et les autres matières qu'enumère Moïse, et qui construisit le Tabernacle de Dieu. *Exod. xxxi*. Par conséquent, les Juifs perdant leurs architectes, toute grâce d'édification a été transférée à l'Eglise. Aussi l'apôtre Paul dit-il : « Comme un sage architecte, j'ai posé le fondement. » *I Cor. iii, 10*. Jérémie aussi était un architecte, lui qui non-seulement arrachait, extirpait et détruisait, mais encore édifiait. *Jerem. xviii*. De là le mot du même Apôtre : « Nous sommes le champ que Dieu cultive, l'édifice qu'il bâtit. » *I Cor. iii, 9*. Le Seigneur lui-même est appelé constructeur de

mani, consules appellati sunt, vel a consulendo civibus, vel a regendo cuncta consilio. Et nos habemus in Ecclesia senatum nostrum, cæterum presbyterorum. Cum ergo inter cetera etiam senes Judæa perdidisset, quomodo poterit habere consilium, quod propriè seniorum est ?

« Et sapientem architectum. » Pro quo Aquila transtulit « sapientissimum artificem », ut ostenderet eos plures quondam habuisse artifices; quod et ille fuit Beseleel filius Uri, filii Uri de tribu Juda, quem implevit Deus spiritu sapientie, et intelligentie, ac discipline, ut in omni opere esset faber perfectissimus, non solum in auro, et in argento, sed et in ære, et cæteris que Moses enumerat, qui edificavit Tabernaculum Dei. *Exod. xxxi*. Illis ergo perdidisset architectos, omnis edificandi gratia translata est ad Ecclesiam. Unde Paulus apostolus dicit : « Quasi sapiens architectus fundamentum posui. » *I Cor. iii, 10*. Et Jeremias architectus erit, qui non solum oradicabat, et suffodiebat, et perdebait, sed et edificabat. *Jerem. xviii*. Unde idem Apostolus loquitur : « Dei agricutura, Dei edificatio sumus. » *I Cor. iii, 9*.

murs, *Ephes. ii*, et dans l'Evangile la multitude jette le nom de fils de charpentier au Créateur de toutes choses. *Matth. xiii, 55*. Le livre des Rois nous apprend en outre que le roi Salomon envoya à Tyr, d'où il fit venir Hyram, fils d'une veuve, lequel était de la tribu de Nephthali et avait un père tyrien, ouvrier sur l'airain. Hyram vint chez le roi Salomon, et fit pour lui tous les travaux. Il est une figure de l'Eglise qui devait être édifiée, non-seulement avec la tribu de Juda, mais encore avec celle de Nephthali, et avec Tyr, d'où était le père de ce fils d'une femme veuve, parce qu'elle avait perdu son premier mari. *III Reg. vii*. Et les fils de celle qui est solitaire sont beaucoup plus nombreux que ceux de celle qui a un mari. *Isa. xv*. En outre, dans le livre des Paralipomènes, il est question d'une vallée des ouvriers : « Saraias engendra Joab, père de la vallée dite des ouvriers, parce qu'il y en avait là. » *I Par. iv, 44*. Il est dit qu'ils habitaient la vallée, parce que, loin de s'enorgueillir de leur talent, ils imitaient l'humble et doux Jésus et pouvaient dire avec l'Apôtre : « Je suis le moindre des Apôtres et je suis pas digne d'être appelé apôtre; » *I Corinth. xv, 9*; et ailleurs : « Ce que nous avons maintenant de science et de prophétie est très-impairfait, et nous ne voyons Dieu maintenant que comme dans un miroir et sous des images obscures. » *I Corinth. xii, 9, 12*.

« Et celui qui a la sagesse du langage mys-

Dominus quoque noster appellatur structor mæcuriarum. (*Ephes. ii*). Et in Evangelio filius fabri sigillatur, qui universa condiderit. (*Matth. xiii, 55*). In Regum quoque volumine legitur, quod miserit rex Salomon, et tulerit Hyram Tyrium, filium mulieris viduæ, qui erat de tribu Nephthali, et habebat patrem Tyrium, artificem aris. Ingressusque est ad regem, et fecit omnia opera regi Salomoni; in quo typus est edificandæ Ecclesie, que non solum de tribu Juda, sed de Nephthali quoque, et patre Tyrio generatus sit, qui habuit matrem viduam, quia priorem virum perdidisset. *III Reg. vii*. Et multo plures sunt filii deserte, magis quam ejus que habet virum. *Isai. xv*. Sed et in Paralipomenon libro legitur vultem artificem : « Saraias autem genuit Joab patrem vallis artificum; ibi quippe artifices erant. » *I Par. iv, 14*. Qui propterea habitare dicuntur in valle, quia non eos infabat scientia, sed humilem atque mansuetum sequebatur Jesum, et cum Apostolo dicere poterant : « Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus; » *I Cor. xv, 9*; et alibi : « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, et nunc per speculum videmus in enigmate. » *I Cor. xiii, 9, 12*.

TOME V.

tique. » Au lieu de cela, les Septante ont mis l'auditeur prudent; Théodotion, l'enchanter prudent; Aquila, le chuchoteur prudent; Symmaque, celui qui a la sagesse du langage mystique, version que nous avons suivie en cet endroit. Observons d'abord, d'après les Septante, qu'entre autres grâces spirituelles, l'Eglise a besoin de l'auditeur prudent. « L'un, en effet, reçoit le don de prophétie, un autre, le don de discerner les esprits. » *Corint. xii, 10*. Aussi, dans la hiérarchie sacerdotale des Juifs, y avait-il un degré pour ceux qui devaient discerner les prophètes des pseudo-prophètes, c'est-à-dire comprendre qui parlait et qui ne parlait pas selon l'esprit de Dieu. Lisons Jérémie. L'homme qui a la sagesse du langage mystique, ou le chuchoteur prudent, et d'après Théodotion, l'enchanter, me paraît être l'homme instruit tant de la Loi et des Prophètes, que de l'Evangile et des Apôtres, à qui ils sont familiers, et dont la doctrine peut guérir toutes les perturbations de l'âme et ramener à la paix spirituelle, rendre la chasteté au libertin, la frugalité au gourmand, et tirer même l'aumône de l'avare. Fouillez toutes les synagogues des Juifs, et vous ne trouverez aucun docteur qui enseigne les saints préceptes, et qui, méprisant les richesses, prescrive d'aimer la pauvreté. C'est de cette sorte de charmeurs suscités contre les serpents et les aspics, c'est-à-dire, contre les pêcheurs qui ont abandonné

Et prudentem eloquii mystici. Pro quo LXX interpretati sunt, « prudentem auditorem; » Theodotio, « prudentem incantatorem; » Aquila, « prudentem susurrotorem; » Symmachus, « prudentem eloquii mystici, » quem et nos in hoc loco secuti sumus. Dicendum primum etiam LXX, quod inter ceteras gratias spirituales, etiam prudens auditor in Ecclesia necessarius sit. « Alii enim datur prophetia, alii discretio spirituum. » *I Cor. xii, 10*. Unde, et constituti erant in populo Judæorum sacerdotales gradus, qui prophetas, pseudoprophetasque discernere, hoc est, intelligere, qui de Dei spiritu loquerentur, qui de contrario. Legamus Jeremiam. « Prudens » autem « eloquii mystici » (*Jerem. xiv*), sive « susurrator » et ut Theodotion voluit, « incantator, videtur mihi vir esse eruditus et exercitatus tam in Lege et Prophetis, quam in Evangelio et Apostolis, qui possit singulas animi perturbaciones sua sanare doctrina, et ad statum mentis reducere, dum et scortator recipit castitatem, et ganeo frugalitatem, et quondam avarus, dat elemosynam. Eventila omnes Judæorum synagogas, et nullum poteris invenire doctorem, qui sancta precipiat, et, contemptis divitiis, sectandam doceat paupertatem.

4

les voix justes de Dieu, que parle David dans le Psauze : « Les pécheurs se sont éloignés de la justice dès leur naissance, et ils se sont égarés dès qu'ils sont sortis du sein de leur mère ; ils ont dit des choses fausses. Leur fureur est semblable à celle du serpent et de l'aspic, qui se rend sourd en se bouchant les oreilles, et qui ne veut pas entendre la voix des enchanteurs même les plus habiles. » *Psalm. LVII, 4 seqq.* Toute parole de l'Apôtre est une incantation contre les serpents et les aspics, que les pécheurs et les hérétiques n'entendent point, parce qu'ils ferment leurs oreilles pour ne pas entendre la vérité.

« Et je leur donnerai pour princes des enfants. » *Isa. III, 4.* Puisque le Prophète a dit en son nom : « Voici que le maître, le Seigneur des armées, enlèvera de Jérusalem et de Juda le fort et la forte, toute force du pain et toute force de l'eau, » et le reste, d'où vient que le même Prophète ajoute maintenant : « Je leur donnerai pour princes des enfants, et des efféminés auront la domination sur eux ? » C'est que pendant que le Prophète parle selon la coutume des Prophètes, soudain Dieu prend la parole par la bouche du Prophète, et dit : « Je leur donnerai pour princes des enfants, » après leur avoir retiré mes dons antérieurs, les biens que je leur ai enlevés dans ma colère ; maintenant, au contraire, je les frapperai de maux. Je leur ai retiré le vieillard, le quinqu-

De itismodi incantatoribus contra serpentes et aspidem, id est, contra peccatores, qui Dei iustitiam relinquerunt, David loquebatur in Psalmo : Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. Furor eorum iuxta similitudinem serpentis ; sicut aspidis surde et obturantis aures suas, qui non exaudit vocem incantantium, et venefici medicantibus sapienter. » *Psalm. LVII, 4 seqq.* Omnis sermo Apostoli contra serpentes et aspidem incantatio est, quem non exaudiunt peccatores, et heretici, quia claudunt aures suas, ne audiant veritatem.

Isa. III, 4. « Et dabo pueros principes eorum. » Si ex persona propheta dicitur : « Ecce enim dominator Dominus exercituum, auferet ab Jerusalem, et ab Juda validum et validam ; omne robur panis, et omne robur aquæ, » et reliqua ; quomodo nunc idem propheta loquitur : « Dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis ? » Ergo iuxta consuetudinem prophetalem loquente Propheta, subito Deus loquitur per Prophetam ex persona sua, et dicit : « Dabo pueros principes eorum, » sublati enim his que ante donaveram, et quasi bona iratus abstuleram, nunc et contrario dabo mala. Tuli senem et quinquagenarium, et admirabilem consi-

général, l'admirable conseiller, le sage architecte, l'auditeur prudent, etc. Au lieu de cela, je leur donnerai pour princes des enfants. En effet, ceux qui ont perdu le vieillard tel que les précédents passages l'ont dépeint, en sorte qu'Abraham le premier fut digne de ce nom, ceux-là méritent de recevoir des princes jeunes. *Gen. VII.* Au sujet de ceux-ci, nous lisons dans l'Écclésiaste : « Malheur à toi, cité dont le roi est jeune et dont les princes mangent au matin. Heureuse la terre dont le roi est fils des hommes libres. » *Eccles. X, 16.* Ainsi fut un roi jeune Roboam, fils de Salomon, qui suivit les conseils des jeunes III *Reg. XII.* Non qu'il fut jeune quant à l'âge, mais il l'était quant à la sagesse. Du reste, l'histoire rapporte qu'il reçut la couronne à quarante ans révolus. Salomon, au contraire, n'avait que douze ans quand il monta sur le trône, et, parce qu'il avait la sagesse, il ne fut pas appelé jeune. Il y avait en effet en lui un cœur aussi large, une sagesse aussi vaste que la plage du littoral des mers a d'étendue. C'est en ce sens que l'Apôtre écrit à Timothée : « Que personne ne méprise sa jeunesse ; » I *Tim. IV, 12* ; parce que, s'il est jeune par l'âge, il a la maturité de la vieillesse. D'après Théodotion ; Daniel lui-même, avant de porter son jugement pour Suzanne, était appelé enfant ; *Dan. XII* ; mais, après que Dieu l'eut animé de son esprit et quand il eut jugé les vieillards, il reçut la dignité du presbytérat. Pareil-

liarium, et sapientem architectum et prudentem auditorem, etc. Pro his dabo pueros principes. Qui enim presbyterum perdididerunt, qualem superior sermo (Mt. sermo) monstravit, quilibet et Abraham primus appellatus est presbyter, recte juvenes principes accipiunt. *Genes. VII.* De quibus, et in Ecclesiaste legitur : « Va tibi civitas, cuius rex juvenis, et principes tui mane comedunt. Beata terra, cuius rex filius ingeniorum. » *Eccles. X, 16.* Talis fuit rex juvenis Roboam, filius Salomonis, qui secutus est juvenem consilia. III *Reg. XII.* Non quod etate esset juvenis, sed sapientia. Alioqui quadrangula et amplius annorum regnum accepisse narratur. Et contrario Salomon duodecim annorum erat quando suscepit imperium, et quia habebat sapientiam, propterea non est appellatus juvenis. Erat enim in eo latitudo cordis, et amplitudo sapientie quasi arena est in maris littoribus. Unde et Apostolus scribit ad Timotheum : « Nemo adolescentiam tuam contemnat. » I *Tim. IV, 12.* Qui enim etate juvenis est, maturitate senex est. Et Daniel, iuxta Theodotionem, antequam judicaret, appellatus est puer. *Dan. XII.* Postquam vero excitavit in eo Deus spiritum, et judicavit senes, accepit presbyterii dignitatem.

lement à Jérémie, qui avait dit au Seigneur qui l'envoyait : « Seigneur mon Dieu, je ne sais point parler, je suis un enfant, » *Jerem. I, 6*, le Seigneur répond : Ne dis point, je suis un enfant ; car avant de t'avoir formé dans les entrailles de ta mère, je t'ai connu, et avant que tu fusses sorti de son sein, je t'ai sanctifié, et je t'ai établi prophète pour les nations. C'est pour ce motif, je crois, que l'Apôtre ordonne aux trop jeunes veuves de prendre un nouveau mari, de devenir mères de familles, et d'élever leurs enfants, parce qu'un grand nombre sont retournées en arrière pour suivre Satan ; et après avoir vécu avec mollesse et secoué le joug de Jésus-Christ, elles veulent se remarier, ayant la damnation, parce qu'elles ont rendu vaine leur première foi. Une veuve n'a droit à l'assistance de l'Église que si elle a soixante ans, et ensemble la maturité des mœurs et de l'âge. Pensons encore que si l'Apôtre défend que l'évêque soit un néophyte, I *Tim. III*, c'est de peur que, petit enfant dans la foi, et s'élevant d'orgueil, il ne tombe dans la condamnation de Satan. Or, cette condamnation de Satan n'est autre chose que l'orgueil même qui le fit tomber des hauteurs célestes. Aussi le Sauveur dit-il : « Je voyais Satan tombant du ciel comme la foudre. » *Luc. XX, 18.*

« Et des efféminés auront la domination sur eux. » Ici l'Hebreu porte *THALULIM*, que les Sep-

tante traduisent par trompeurs. Aquila par *ἐναλλήλας*, qui se transforment et se livrent à de honteuses pratiques. Tels le livre des Juges nous montre des lévites avec une concubine en Gabaa. *Judic. XIX.* Considérons les Patriarches des Juifs et les jeunes ou les enfants, tous efféminés et plongés dans les délices, et nous reconnaitrons que la prophétie est accomplie. Nous pouvons également appeler trompeurs les maîtres du peuple d'Israël, qui dévoient le peuple de Dieu comme on mange le pain ; ils dénaturèrent le sens des saintes Écritures, et se jouent de la simplicité de leurs disciples.

« Et le peuple se souleva contre l'homme, chacun contre son voisin ; l'enfant se révolta contre le vieillard et l'homme sans naissance contre le noble. » *Isa. III, 5.* Lorsque les princes seront jeunes et méprisant le Seigneur, tels que les dépeint la prophétie, alors ne sera plus gardée aucune distance ni pour la dignité, ni pour la science, ni pour l'âge ; les enfants se révolteront contre les vieillards, les gens sans naissance contre les nobles, et l'on s'entre-déchirera. Alors s'accomplira le mot de l'Apôtre : « Vous mordant les uns les autres, vous vous êtes mutuellement dévorés. » *Galat. V, 15.* Ces choses, au rapport de Joseph, de *Bello Jud. V*, arrivèrent aux Juifs sous Titus, fils de Vespasien, pendant qu'ils étaient assiégés par les Romains, la sédition divisa Jérusalem en trois

Jeremio quoque, qui ad mittentem se Dominum dixerat : « Qui es dominator, Domine, ecce ego nescio loqui, quia juvenis sum, » *Jerem. I, 6*, respondit Dominus : Ne dicas, quia juvenis sum ; prius enim quam formareris in utero, novi te, et antequam exires de vulva matris tue, sanctificavi te, et prophetam in gentibus constitui te. Ob hanc causam reor et adolescentulas viduas juberi ab Apostolo, I *Tim. V*, ut accipiant maritos, et matres familie sint, et educant liberos suos, quia multe retro abierunt post Satanam. Et cum luxuriata fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Nec Ecclesiasticus vidua sustentatur alimentis, nisi que sexaginta annorum est, et maturitatem habet morum pariter et etatis. Putet aliquis, et illud quod Apostolus prohibet, I *Tim. III*, episcopum fieri neophytum, ad hoc pertinere, quia parvulus in fide est, ne elatus in superbiam, incidat in iudicium diaboli. Iudicium autem diaboli nullum est aliud, nisi superbia, propter quam de celestibus occidit. Unde et Salvator loquitur : « Videbam Satanam, quasi fulgor cadentem de celo, » *Luc. XX, 18.*

Et effeminati dominabuntur eis. Pro quo in Hebraeo scriptum est *THALULIM*, quos LXX et Theodotio

« illosores » interpretati sunt, Aquila *ἐναλλήλας*, qui se mutant, et turpitudinis exercent vices. Quales in Iudicum libro super concubina Levite in Gabaa legitur. *Judic. XIX.* Consideremus Patriarchas judeorum, et juvenes sive pueros, effeminasque ac deliciis affluentes, et impletam prophetiam esse cernimus. Possumus illosores dicere et magistros populi Israël, qui devorant populum Dei, sicut escam panis, et perverse Scripturas sanctas interpretant, illudque stultitia discipulorum.

« Et corruet populus vir ad virum, unusquisque ad proximum suum ; tumultuabit puer contra senem, et ignobilis contra nobilem. » *Isa. III, 5.* Quando juvenes fuerint principes, et illosores Domini, quales propheticus sermo describit, tunc nec dignitatis, nec etatis, nec scientie ulla ordo servabitur ; sed rebellabunt pueri senibus, et ignobiles nobilibus, et mutuo corruent. Et implebitur illud Apostolicum : « Mordentes invicem, contumpti estis ab invicem. » *Galat. V, 15.* Hæc sub Tito filio Vespasiani accidisse populo Judeorum, scribit Josephus (*Lib. V. de Bello Jud.*) ; et quod, cum expugnarentur a Romanis, fuerit Jerusalem in tres partes divisa seditio ; et alii arcem et Templum, alii inferiorem, alii superiorem partem urbis tenerint.

camps; les uns occupaient la citadelle et le temple, d'autres le bas et d'autres le haut de la ville.

« En effet, l'homme interpellera son frère, le familier de son père : A toi le vêtement, sois notre prince; cette ruine est sous ta puissance. » Isa. II, 6. Au lieu de ruine, Symmaque et Théodotion ont traduit par faiblesse, les Septante par nourriture. Cela signifie la rareté des hommes, et surtout la pénurie de toutes choses, puisque celui qui aura la nourriture et le vêtement sera réputé puissant, et riche, et illustre. Quant aux termes de l'hébreu : « Cette ruine est sous ta puissance, » en voici le sens : Que ton secours assiste et protège notre misère et notre calamité. Et il est à remarquer que chacun se choisit son chef, et que la sédition est jusque dans cette élection des chefs, puisque les uns jugent les autres dignes du principat. Et ils ne disent pas : Tes biens, tes richesses, tes revenus nous pourront soutenir; mais ils disent : C'est de ton bon plaisir que dépendra ma faiblesse ou ma nourriture, et c'est lui qui y portera remède.

« Et il répondra alors, disant : Je ne suis pas médecin, et il n'y a dans ma maison ni pain ni vêtement; je m'établisse donc point prince du peuple. » Isa. II, 7. Au lieu de médecin, Symmaque et les Septante traduisent par prince; Théodotion, par chirurgien, lequel fasse la ligature des plaies et pourvoie à leur guérison.

« Apprehendet enim vir fratrem suum, domesticum patris sui. Vestimentum tibi est, princeps esto noster; ruina autem hæc sub manu tua. » Isa. II, 6. Pro « ruina, » Symmachus et Theodotus « infirmitatem » translulerunt. LXX « cibum. » Significat autem raritatem hominum, et maxime rerum omnium penuriam, quod qui cibum, et vestimentum habuerit, potens, et dives, et inclytus esse creditur. Quod autem alii juxta Hebræum : « Ruina autem hæc sub manu tua, » hunc sensum habet : Misericordia nostra et calamitas non subleventur et protegentur auxilio. Et hoc considerandum quod singuli sibi eligant principes singulos, et in principum electione seditio sit, dum alii alios principatu dignos putant. Nec dicunt ad eos : possessiones tue, et divitiæ, et reditus sustentare nos poterunt, sed infirmitas ista, sive cibis mens, ex tuo sanabitur et pendebit arbitrio.

« Et respondet in die illa, dicens : non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum; nolite constituere me principem populi. » Isa. II, 7. Pro « medico, » Symmachus et LXX translulerunt, « principem. » Theodotus, « chirurgum » qui

le texte hébreu ne porte pas « il répondra, » qui a été ajouté d'après les Septante. Dans l'hébreu, « il dira alors, je ne suis pas médecin, » et le reste est joint à ce qui précède. Or, ce discours sera tenu par celui qui sera élu prince. Et comme le peuple désire avoir pour prince celui qu'il juge être plus riche par comparaison avec soi-même, ainsi celui qui est choisi, considérant sa pauvreté et sa faiblesse, proteste qu'il ne mérite pas l'honneur qui lui est offert, et qu'il ne peut remédier aux vices, c'est-à-dire guérir ceux qui sont malades, donner de la nourriture à ceux qui ont faim, vêtir ceux qui sont nus, lui qui a peine à s'alimenter lui-même. Par conséquent, n'acquiesçons pas d'abord au jugement de la multitude, mais choisis pour le principat, sachons connaître notre mesure et nous humilier sous la main puissante de Dieu, parce que Dieu, qui résiste aux superbes, donne sa grâce aux humbles. I Petr. v. Combien qui, n'ayant ni pain ni vêtement, affamés eux-mêmes et nus, privés des aliments spirituels, ayant perdu la tunique sans tache du chrétien, promettent aux autres la nourriture et le vêtement, et couverts de blessures eux-mêmes, se vantent d'être médecins. Ils n'observent pas la parole de Moïse : « Fais choix d'un autre pour l'envoyer; » ni cet autre précepte : « Ne cherche pas à être élu juge, de peur que tu ne puisses effacer les iniquités. » Eccl. vii, 6. Jésus seul

liget vulnera, et providet sanitati. « Respondet, » (a) in Hebræo non habetur, sed de LXX additum est. In Hebræo enim hic que supra scripta sunt jungitur : « In illa die dicit, non sum medicus, » et reliqua. Is autem dicit, qui principem fuerit electus. Et sic populus qui eum qua, comparatione sui, le completorem intelligit, principem habere desiderat, sic qui eligitur, considerans pauperitatem et imbecillitatem suam, indignum se esse delato honore testatur, nec posse mederi vitis, id est, curare languentes, esurientibus cibum tribuere, vestire nudos, qui ipse se sustentare vix valet. Ergo non statim multitudinis acclamations succumbit, sed electi in principatum, « noveimus mensuram nostram, et humiliemur sub potenti manu Dei. » qui Deus superbia resistens, humilibus dat gratiam. I Petr. v. Quam panem non habentes, et vestimentum, cum ipsi esuriant et nudi sint, nec habeant spirituales cibos, neque Christi tunicam integram reservant, alii et alimoniam et vestimenta promittunt, et pleni verbis, medicos esse se jactant; nec servant illud Moysi : « Provide alium quem mittas; » aliud-

guérit toutes les maladies et toutes les infirmités, lui dont il est écrit : « Il guérit les cœurs brisés et cicatrise leurs blessures. » Psal. cxlvi, 5.

« Car Jérusalem s'éroule et Juda tombe, parce que leurs langues et leurs œuvres se sont élevées contre le Seigneur, jusqu'à provoquer le courroux de sa majesté. La vue de leurs fronts les condamne; à l'exemple de Sodome, ils ont publié leur péché, ils ne l'ont point caché. » Isa. II, 8, 9. Ces paroles sont du Prophète, et non, comme plusieurs le croient, de celui qui avait été choisi pour prince. Il dit que nul ne veut être à la tête de ce peuple pécheur, parce que Juda et Jérusalem, la ville et la Judée entière ou la tribu de Juda, sont près de tomber. Et il montre les causes de leur impiété : ils ont blasphémé contre le Seigneur, et ils ont dit : « Enlevez, enlevez-le, crucifiez cet homme, car nous n'avons d'autre roi que César, » Joan. 15, 16; la fureur de leur langue a provoqué le courroux de Dieu, la clémence même. « Le stigmate de leurs fronts leur répond; » c'est-à-dire, ils ont pactisé avec le péché, ou, d'après la version des Septante : « La confusion de leurs visages les a frappés eux-mêmes; » c'est-à-dire, ils ont en toujours devant les yeux le tableau de leurs propres crimes. Et comme les Sodo-

mites, péchant en toute licence et n'ayant gardé aucune pudeur dans le crime, dirent à Loth : « Amenez ces hommes dehors, afin que nous forniquions avec eux, » Gen. xix, 5, de même ceux-ci ont proclamé hautement et publiquement leur péché, et ils ne surent plus rougir de leurs blasphèmes. Et en effet, après le naufrage, la planche de salut et la consolation de ses misères consiste à cacher son impiété. Voilà pourquoi ils sont appelés des Sodomites, parce qu'ils ont commis les mêmes crimes que ces derniers.

« Malheur à leur âme, car le mal qu'ils ont fait leur a été rendu. Dites au juste que tout est bien, puisqu'ils ont mangé le fruit de leurs artifices. Malheur à l'impie dans le mal, car il recevra le prix de ses œuvres. » Isa. II, 10, 11. D'après l'hébreu et les autres interprètes, voici le sens : Malheur à eux, car ils ont reçu le prix de leurs crimes. Et par conséquent, vous qui entendez ou qui lisez le livre du Prophète, louez la justice de Dieu, qui a bien agi en nourrissant les impies des fruits de leurs travaux. Et malheur au peuple impie dans le mal, il a reçu ce qu'il méritait. Il a livré son prince à la puissance romaine, et lui-même est courbé sous le joug de la servitude romaine. Mais d'après les Septante, qui ont écrit : « Malheur à leur âme,

que mandatum : « Ne queras iudex fieri, ne forte non possis auferre iniquitates. » Eccl. vii, 6. Solus Jesus omnes languores sanat, et infirmitates, de quo scriptum est : « Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum. » Ps. cxlvi, 3.

« Ruit enim Jerusalem, et Juda cecidit : quia lingua eorum, et adventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. Agnitio vultus eorum respondit eis; et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt. » Isa. II, 8, 9. Hoc Propheta loquitur, non, ut plerique arbitrantur, ille qui principem fuerat electus. Et dicit ideo nullum velle præesse populo peccatori, quia et Judas et Jerusalem, et urbs, et Judæa provincia, sive triax-Juda pariter ceciderunt. Casaque reddidit impietatis eorum, quia contra Dominum blasphemaverunt, alque dixerunt : « Tolle, tolle, crucifige talem, non habemus regem nisi Cæsarem? » Joan. xix, 15, 16; et Clementissimum Dominum furore lingue sue ad amaritudinem provocaverunt. « Agnitio vultus eorum respondit eis, » id est, sua receperit peccata, sive ut Septuaginta translulerunt (a) : « confusio vultus eorum restitit eis, » id est, ante oculos suos propria semper habere delicta. Et quomodo Sodomite cum

omni libertate peccantes, et ne pudorem quidem illum habentes in scelere, dixerunt ad Lot : « Educ foras viros, ut concubemus cum eis; » Gen. xix, 5; sic et isti publice proclamantes, eum prædicavere peccatum, nec ullam in blasphemando habere reverentiam. Secunda enim post naufragium tabula est, et consolatio miseriarum, impietatem suam abscondere. Unde et principes appellantur Sodomorum (b), quia Sodomitica habere peccata.

« Væ animæ eorum, quoniam reddita sunt eis mala. Dicitur justo, quoniam bene, quoniam fructum adventionum suarum comederunt. Væ impio in malum; retributio enim manuum ejus fiet ei. » Isa. II, 10, 11. Juxta Hebræum et ceteros Interpretes hunc sensum habet : Væ illis quia sua scelera receperunt. Unde vos qui auditis, vel qui librum Prophete legitis, laudate justitiam Dei, quia benefecit, quia impii labores manuum suarum comederunt. Et vae impio populo in malum; recepit enim quod mereratur. Et qui principem suum Romanæ tradidit potestati, ipse manum suam Romanæ tradidit potestati, ipse Romanæ subjacet servituti. Juxta LXX autem Interpretes qui dixerunt : « Væ animæ eorum, quoniam cogitaverunt consilium pessimum contra semetipsos, dicentes : Alligemus justum, quoniam

(a) Confusio vultus eorum, etc. Addunt editi libri hoc loco verba Græca LXX Interpretum, que non leguntur in mss. codicibus, Hieronymi. Hujusmodi interpolata loca ferè innumerata videntur studiosis MARTIANI.
(b) Quia Sodomitice, etc. Hic quoque videtur editi ante nos libri verbum penitentiam, quod superfluum est, passivè vineam mss. atque ex Hieronymiana sententia. MARTIANI. — Vatic. qui Sodomitice.

(a) In Hebræo non habetur, in Hebræo est... fides, id est, assumpti; quod LXX optime vertunt ἀποκριθῆναι, respondens, juxta phrasin in Franculo sæpius usurpata. Respondens autem dicit. Idem verbum respondet legitur apud omnes interpretes, Chald. Syr. et Arab. Videtur ergo hic hallucinatio Hieronymus, nisi mutilo exemplari Hebræo usus fuerit. MARTIANI.

car ils ont formé le pire dessein contre eux-mêmes en disant : « Lions le juste, parce qu'il nous est inutile, et c'est pourquoi ils seront nourris du fruit de leurs œuvres, » il s'agit évidemment de la Passion de Jésus-Christ, en ce sens que les Juifs formèrent le dessein le pire de tous, moins contre le juste, que contre eux-mêmes et leur âme, et maintenant ils sont nourris du fruit de leurs œuvres. L'homme, en effet, recueillera ce qu'il a semé, *Gal. vi, 5-8*, et chacun portera son fardeau.

« Les exacteurs ont dépouillé mon peuple, et les femmes ont eu la domination sur lui. » *Isa. iii, 12*. Au lieu de femmes, qui est la traduction du seul Symmaque, répondant au mot hébreu *Nazim*, Aquila et les Septante ont traduit par ἀκατόβυτας, qui signifie les exacteurs; Théodotion, par δαυεστάς, c'est-à-dire fénérateurs. La prophétie s'élève contre les scribes et les pharisiens qui, en vue d'un lucre honteux, afin de recevoir les décimes et les prémices, renièrent le Fils de Dieu. Elle ne les appelle pas maîtres, scribes et docteurs, mais exacteurs, *Luc. xx*, eux qui pensent à tirer profit de la piété, et qui doivent, non pas seulement, comme dit l'Apôtre, les maisons des veuves, mais encore le peuple entier; flétrissant leur luxure et leur honteuse conduite, outre qu'elle les appelle exacteurs pour montrer qu'ils arrachent l'argent contre le gré du peuple, elle leur donne aussi le nom de femmes, parce que leur concupiscence les pousse dans la fange de toutes les

inutilis est nobis; itaque fructus operum suorum comedent, » perspicue de Christi dicitur passione, quod inierit consilium pessimum, non tam contra justum, quam contra semetipsos, et animam suam; et nunc fructus operum suorum comedent. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. *Gal. vi, 5-8*, et unusquisque solum portabit.

« Populus meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. » *Isa. iii, 13*, sive « conturbant. » Scribas et Phariseos exactores appellaverat, non magistros; et supra illusores, qui propter munera, quæ exerceant oculos etiam sapientium, non solum peccatores in populo non corripiebant, sed pro divitiis atque compendiis efferebant laudibus, beatos vocantes, et columnas domus Dei, et cætera que solent adulatores dicere. Ille est ergo doctor Ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum, movet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem, nec prævenit sententiam iudicis sui, dicitur Scriptura sancta : « Non beatum dicas quemquam hominem ante mortem. » *Ecl. vi, 30*. Sed et in alio loco legimus : « Qui benedicit amico mane grandi voce, a maledicente nihil differt. » *Prov. xxvii, 14*. Unde spernentes hominum iudicia, nec laudibus eorum exollamur, nec obtractationibus

voluptés. Veillons donc nous-mêmes, de peur de devenir exacteurs du peuple; de peur que, selon le mot de l'impie Porphyre, notre sénat ne se compose de matrones et de femmes qui dominent dans les Eglises, en sorte que la faveur de ces femmes décide du rang dans la hiérarchie sacerdotale.

« O mon peuple, ceux qui te disent heureux te trompent, et te cachent la voie de tes pas, » *Isa. iii, 13*, ou « t'en détournent. » Il avait appelé les scribes et les pharisiens exacteurs et non maîtres; et plus haut, trompeurs, eux qui, pour des présents qui aveuglent les yeux mêmes des sages, non-seulement ne reprenaient pas les pécheurs parmi le peuple, mais pour, de l'argent et une paye, les comblaient d'éloges, les appelant heureux et colonnes de la maison de Dieu, et autres choses que les adulateurs ont coutume de dire. Or, celui-là est un docteur selon l'Eglise qui porte aux larmes, non au rire, qui reprend les pécheurs, et qui n'appelle personne heureux, personne fortuné; il ne va pas au-devant de la sentence de son juge, conformément au précepte de l'Écriture : « N'appellez aucun homme heureux avant sa mort. » *Ecl. ii, 20*. Nous lisons d'ailleurs en un autre endroit : « Celui qui comble à cor et à cris son ami de bénédictions dès le matin, ne diffère en rien du médisant. » *Prov. xxvii, 14*. Ainsi, méprisant les jugements des hommes, que leurs louanges ne nous enflent pas d'orgueil, et que leurs critiques ne nous attristent point; mais

faciant, et sint dediti voluptatibus. Caveamus ergo et nos, ne exactores simus in populo; ne juxta impium Porphyrium matrones et mulieres sint noster senatus, quæ dominantur in Ecclesiis, et de sacerdotali gradu favor judicat femininarum.

« Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. » *Isa. iii, 13*, sive « conturbant. » Scribas et Phariseos exactores appellaverat, non magistros; et supra illusores, qui propter munera, quæ exerceant oculos etiam sapientium, non solum peccatores in populo non corripiebant, sed pro divitiis atque compendiis efferebant laudibus, beatos vocantes, et columnas domus Dei, et cætera que solent adulatores dicere. Ille est ergo doctor Ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum, movet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem, nec prævenit sententiam iudicis sui, dicitur Scriptura sancta : « Non beatum dicas quemquam hominem ante mortem. » *Ecl. vi, 30*. Sed et in alio loco legimus : « Qui benedicit amico mane grandi voce, a maledicente nihil differt. » *Prov. xxvii, 14*. Unde spernentes hominum iudicia, nec laudibus eorum exollamur, nec obtractationibus

entrons dans la voie droite, dans les sentiers foulés par les saints prophètes, et entendons ce mot de Jérémie : « Arrêtez-vous sur les chemins, et considérez, et interrogez les anciens sentiers du Seigneur pour connaître la bonne voie, et marchez-y. » *Jérém. vi, 16*. Que si parfois nous errions, si, comme les hommes, nous prenions la mauvaise route, attendons les promesses du Seigneur, disant par la bouche d'Ezéchiel : « Je leur donnerai une autre voie et un autre cœur. » *Ezech. xxxvi*. Mais les exacteurs ont perverti et détruit la voie du Seigneur, afin qu'ayant la clé de la science, ils n'entrasent pas eux-mêmes et ne permissent pas au peuple d'entrer; ils lui ont fait au contraire perdre la voie de la vérité, qui parle ainsi dans l'Évangile : « Je suis la voie, et la vie, et la vérité. » *Joan. xvi, 6*.

« Le Seigneur se lève pour juger, il se lève pour juger les peuples. Le Seigneur entrera en jugement avec les vieillards de son peuple et avec les princes. » *Isa. iii, 13, 14*. Le peuple, qui a été trompé à cause de sa simplicité et de son impéritie, est encore appelé peuple de Dieu, et s'il est jugé, c'est pour être sauvé. Et le Seigneur n'est pas assis à la manière d'un juge, comme nous lisons dans Daniel : « Les trônes furent placés et les livres furent ouverts, » *Dan. vii, 9*, mais il est debout pour juger, et debout pour juger le peuple, voulant que ceux dont la voie fut détournée s'arrêtent. Quant aux princes

constristetur; sed ingrediamur rectam viam, et tritas a sanctis prophetis semitas, audiamusque Jeremiam prophetam dicentem : « State in viis, et videte, et interrogate semitas Domini sempiternas, quæ sit via bona, et ambulante in ea. » *Jer. vi, 16*. Quod si quando erravimus, et quasi homines perverso itinere perrexerimus, Domini pro Ezechiel expectemus promissa dicentis : « Dabo eis viam alteram, et cor aliud. » *Ezech. xxxvi*. Exactores autem pervertentur atque turbaverunt viam Domini, ut habentes clavem scientie, nec ipsi intrarent, nec populum intrare patenterent, sed fecerunt eos perdere viam veritatis, quæ loquitur in Evangelio : « Ego sum via, et vita, et veritas. » *Joan. xvi, 6*.

« Stat ad iudicandum Dominus, et stat ad iudicandos populos. Dominus ad iudicium venit cum senibus populi sui, et cum principibus ejus. » *Isa. iii, 13, 14*. Populus, qui propter simplicitatem imperitiamque deceptus est, adhuc vocatur populus Dei; et propterea iudicatur, ut salvetur. Nec sedet Dominus in habitu iudicantis, ut in Daniele legimus : « Throni positi sunt, et libri aperti sunt; » *Dan. vii, 9*; sed stat ad iudicandum, et stat ut iudicet populus, volens eos stare, quorum via fuerat dissipata. Contra

et aux anciens de son peuple, il entre en jugement avec eux, non-seulement pour les juger, mais encore pour être pareillement jugé, leur laissant la faculté de se défendre, s'ils peuvent trouver que réponde, selon cette parole du psaume cinquante : « Afin que vos discours vous justifient, et que vous sortiez vainqueur quand vous serez jugé. » *Psal. l, 6*. Nous lisons quelque chose de semblable dans le prophète Michée, et nous l'avons commenté en son lieu. Par conséquent, notre passage s'entend contre les pharisiens et les docteurs des traditions. Enfin, je pense que chez l'ancien peuple il y eut la même différence entre les vieillards et les princes, qu'il y a maintenant entre les prêtres et les évêques.

« Vous avez, en effet, pillé ma vigne, les rapines faites sur le pauvre sont dans votre maison. Pourquoi pressurez-vous mon peuple, et mouillez-vous de pleurs le visage des pauvres, » ou l'attristez-vous, ou encore, d'après les Septante, le troublez-vous? Selon la coutume des Prophètes, l'acteur change soudain. Plus haut, en effet, le Seigneur lui-même avait dit : « O mon peuple, ceux qui t'appellent heureux, ce sont ceux qui te trompent; » et le Prophète ajoutait ensuite : « Le Seigneur se tient debout pour juger, le Seigneur entrera en jugement. » Aussi, après le Prophète, le Seigneur lui-même, qui était entré en jugement avec les vieillards et les princes de son peuple, leur parle et re-

principes autem et presbyteros populi sui venit ad iudicium, non ut iudicet, sed ut pariter iudicetur, dans eis locum defensionis, si poterat habere quod responderet, juxta illud quod in quinquagesimo psalmo dicitur : « Ut iudificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iuris iudicatus. » *Psal. l, 6*. In Michæa quoque propheta tale quid legimus, *Cap. vi*, quod in suo loco interpretati sumus. Ergo contra Phariseos et doctores præsens locus accipitur. Inter senes autem et principes hoc fuisse roer in veteri populo, quod nunc est inter presbyteros et episcopos.

« Vos enim depasti estis vineam meam, rapina pauperis in domo vestra. Quare attristis populum meum, et facies pauperum commolitis, sive conturbitis, et ut LXI interpretati sunt, « confunditis. » Serrav consuetudinem prophetalem, ut multot repente personis. Supra enim ipse Dominus dixerat : « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, » et postea Dominus subiecerat : « Stat ad iudicandum Dominus, Dominus ad iudicium venit. » Igitur post prophetam ipse Dominus, qui ad iudicium venerat cum senibus populi sui et principibus ejus, loquitur ad eos, et corripit delinquentes : « Quare depastis vineam meam? » de qua scriptum est : « Vineam de Ægypto

prend les coupables : « Pourquoi pillez-vous ma vigne ? » dont il est écrit : « Vous avez transplanté votre vigne hors d'Égypte ; » *Psalm. lxxxix, 9* ; et dans ce même Prophète : « La vigne du Seigneur des armées est la maison d'Israël. » *Isaï. v, 7*. Cette même vigne, selon l'Évangile, le Seigneur en confia la culture aux plus pervers des colons, qui mirent à mort le fils du père de famille envoyé vers eux. Le fruit de vos rapines sur le pauvre est, dit-il, dans vos demeures. Par pauvre, entendez simplement celui qui a besoin d'aumônes, ou assurément le pauvre d'esprit, dont il est écrit : « Heureux celui qui répand l'intelligence sur l'indigent et le pauvre. » *Psalm. xl, 1* ; et dans saint Paul : « Seulement, afin que nous nous souvenions des pauvres. » *Gal. ii, 10*. Ce qui suit : Pourquoi pressurez-vous mon peuple et faites-vous couler les larmes sur la face du pauvre, » ou « la troublez-vous ? » s'adresse évidemment aux princes des Juifs. Mais cela peut aussi s'appliquer aux nôtres, s'ils pressurent le peuple qui leur est soumis, interpellent et confondent publiquement les pauvres qu'ils abandonnent, et n'osent même pas souffler mot devant les riches coupables des plus noirs péchés. La rapine faite sur les pauvres est dans leurs demeures, quand ils emplissent leurs coffres-forts, qu'ils abusent dans les délices des richesses de l'Église, et que, pour les ressources publiques qui ont été données pour assister les pauvres, ou

transtulisti ; » *Ps. lxxxix, 9* ; et in hoc eodem propheta : « Vineam Domini sabaoth, domus est Israël. » *Isa. v, 7*. Hanc vineam et in Evangelio locavit Dominus agricolis pessimis, qui missum ad se patrisfamilias filium interfecerunt. *Matth. xxii*. Rapina, ait, pauperis in domibus vestris. Pauperem vel simpliciter accipe, qui indiget elemosyna, vel certe pauperem spiritu, de quo scriptum est : « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem ; » *Ps. xl, 1* ; et Paulus Apostolus : « Tantum, inquit, ut pauperum memores essemus ; » *Gal. ii, 10* ; quodque sequitur : « Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commollitis, » sive « confunditis ? » manifeste ad principes dicitur Judeorum. Sed et ad nostros principes referri potest, si atterant subjectam sibi plebem, et pauperes delinquentes publice arguant atque confundant, divitibus autem pejora peccantibus ne in (a) quidem facere audeant. Et rapina pauperum in domibus eorum est, quando replent thesauros suos, et Ecclesie opibus abutuntur in deliciis, publicasque stipes, que ad sustentationem pauperum date sunt,

(a) Hactenus editi ne unum quidem, in aliis mss. ne unum, etc. Nos interjectionem me substitutam, de qua vide Varroem, lib. vi. Alibi S. Doctor, epist. 12 : *Duorum, jam epistolae.... nisi, cum tu ne inu quidem facere dignaris, Lucillus : Nec laudare hominem, neque mi facere unquam.*

ils les gardent pour eux, ou ils les distribuent à leurs proches, édifiant leurs richesses et celles des leurs sur la misère d'autrui.

« Et le Seigneur dit : Parce que les filles de Sion ont été enflées d'orgueil, qu'elles ont marché le col superbe, qu'elles allaient avec des appels provocateurs dans les yeux, qu'elles applaudissaient, et qu'elles s'avançaient en leur marche étudiant, le mouvement de leurs pieds. » *Isaï. m, 15*. Plus haut, le Prophète, aussi bien que le Seigneur avait repris le peuple et les princes ; maintenant c'est contre les femmes dont elle avait dit : « Et les femmes ont eu la domination sur eux, » que la prophétie se tourne, afin qu'elles ne se croient pas étrangères à ce crime, puisque c'est pour les délices de leur société et poussés par la luxure que les exakteurs ont pillé la vigne du Seigneur, que la rapine faite sur le pauvre est dans leurs demeures, et qu'ils ont attristé la face des pauvres. Il s'agit ici véritablement, suivant les uns, des femmes juives ; selon les autres, par métaphore, des villes de la Judée, qui sont appelées filles de Sion, c'est-à-dire villes plus petites qu'elle, villages et bourgades. Ainsi, dans le livre de Josué, sont donnés les noms des cités de chaque tribu, *Jos. xv*, et ensuite sont énumérés les villages et les châteaux, qui sont appelés filles de ces cités. D'autres, dans ces femmes, voient par tropologie les âmes qui, si elles marchent le col superbe, s'élevant dans leur orgueil, et si, au

vel sibi reservant, vel propinquis distribuunt, et alienam inopiam, suas sturungue faciunt esse divitias.

« Et dixit Dominus : pro eo quod elevarunt sicut filie Sion, et ambulaverunt extenso collo, et nutibus extensorum ibant, et plaudebant, et ambulabant, et pedibus suis composito gradu incedebant. » *Isaï. m, 15*. Supra et populum et principes tam propheta quam Dominus corripuerat : nunc ad mulieres de quibus prius dixerat : « Et mulieres dominate sunt eis, » propheticus sermo convertitur, ne se alienas arbitrentur a crimine, ob quarum delicias atque luxuriam depasti sunt exaceratos vineam Domini, et rapina pauperis in domibus eorum est, et attriverunt populum ejus, et facies pauperum confuderunt. Quas quidem putant vere feminas Judeorum, alii metaphoricè de urbibus Judæe dici arbitrantur, que appellantur filie Sion, minoræ videlicet civitates, vici et oppida. Unde et in libro Jesa per singulas tribus ponuntur nomina civitatum, *Jos. xv*, et postea describuntur ville atque castella, et filie nuncupantur. Alii secundum tropologiam, mulieres animas arbitrantur,

lieu d'avoir la fermété virile, elles se laissent aller à la dissolution féminine, sont réprimandées par la prophétie, et perdent tous les ornements des vertus, qui sont indiquées par les croissants d'or, les colliers, les filets de perles, les bracelets, les coiffes, les rubans de cheveux, et autres parures de ce genre. Il faut user aussi de ce témoignage contre les femmes de l'Église, qui marchent le col superbe, parlent avec les mouvements des yeux, applaudissent autant des pieds que des mains, et, pour avoir une démarche savante, ne prennent pas la nature pour guide, mais achètent les leçons des historiens.

« Le Seigneur rendra chauve la tête des filles de Sion, il les dépouillera de leur chevelure et l'ignominie sera leur parure, » *Isaï. m, 16*. C'est ce qui nous arrivera à nous-mêmes, dont les péchés sont cachés, lorsque s'accomplira la prédiction de l'Écriture : « Il n'y aura rien de caché qui ne soit révélé. » *Luc. viii, 17*. En effet, tant que nous sommes protégés par la chevelure et le vêtement de l'ignorance, et que les hommes nous croient des sépultures blanchis, *Matth., xxii*, nous qui intérieurement sommes remplis d'ossements de morts, nous avons quelque apparence de propreté ; mais, lorsque ce qui est caché sera mis à découvert, nous perdrons toute notre chevelure et notre honteuse calvitie apparaîtra à tous les yeux.

« En ce jour-là, le Seigneur leur ôtera l'or-

que si extenso collo ambulaverint, et se exerent in superbiis, et non virilem duritiam, sed dissolutionem seotice fuerint feminarum, corripiantur a sermone prophético, et omnia perdant ornamenta virtutum, que sub tunica torquibusque et monilibus atque armillis, mitris et discriminibus castroisque hujusmodi, describuntur. Abutendum est hoc testimonio et adversum Ecclesie feminas, que ambulat collo extenso, et nutibus loquantur oculorum, et plaudant tan manibus quam pedibus, et ut compositis incedant gradu, non naturam sequuntur duccum, sed hystoribus reddunt preceptores.

« Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et erinem earum nudabit, et pro ornatu erit ignominia. » *Isaï. m, 16*. Hoc et nobis accidit quorum peccata calvatur, cum impletum fuerit illud quod scriptum est : « Nilhil occultum quod non revelebitur. » *Luc. viii, 17*. Quamdiu enim protegitur crine, et veste ignorantia, et homines nos putant sepulchra dealbata, *Matth. xxii*, qui intus unius pleni ossibus mortuorum, videmur aliquid habere munditie. Cum autem patuerit quod occultum est, auferetur universa cesaries, et fœda calvitie omnibus apparebit. « In die illa auferet Dominus ornamentum calce-

nem des chausures. » *Isa. m, 17*. En quel jour ? Les Juifs pensent que c'est celui de la captivité de Babylone. Il s'agit, selon nous, avec plus de vérité, de temps où ils furent pris par les Romains, et où ils perdirent tous les ornements des vêtements et des pierreries, de l'or et des bracelets, et leurs divers meubles ; ou, par métaphore, ces femmes désignent les villes dont toute la parure a été détruite, parure par laquelle il faut entendre les places, les portiques, le forum, les gymnases et les murs publics. Que si nous rapportons ce passage à l'état des âmes, souverainement nous celui qui doit manger les chairs de l'agneau et célébrer la Pâque a les sandales aux pieds, nous dit l'Écriture, et que, ni les vêtements, ni la chaussure de ceux qui traversèrent le désert ne furent détruits. Quelle est cette chaussure ? celle dont l'Apôtre dit aux Ephésiens : « Ayez la chaussure aux pieds pour être prêts à l'Évangile de la paix. » *Ephes. vi, 15*. Cette chaussure, l'âme la perd quand elle marche le front superbe, qu'elle traîne sa robe sous les pieds, et qu'au lieu de garder la pureté de la chaste matrone, elle balaye les immondices du sol.

« Leurs croissants d'or, leurs colliers, leurs filets de perles, leurs bracelets, leurs coiffes, leurs rubans de cheveux, leurs jarretières, leurs chaînes d'or, leurs boîtes de parfums, leurs pendants d'oreilles, leurs bagues, leurs pierreries qui leur pendent sur le front. » *Isa. m, 18, 21*.

mentorum. » *Isa. m, 17*. In qua die ? Judei putant, captivitas Babylonia. Nos variis esse convincimus, quando a Romanis capti sunt, et omnia vestium et que gemmarum, aurique ce monitionum ornamenta, et diversa suppellectiles perdidit. Sive per metaphoram mulierum, omnis ornatus urbium destructus esse narratur. Ornamenta urbium in plateis et porticibus, foro atque gymnasiis et menibus publicis intelligit. Qui si referamus ad animarum statum, calceatos pedes ejus, qui carnes agni comesturus est, et celebraturus Pascha, legisse nos recordamur, et per solitudinem transeuntium, nec vestimenta, nec calceamentum consumpta. Que sunt ista calceamenta ? Illa de quibus Apostolus scribit ad Ephesios : « Calceati pedes in preparationem Evangelii pacis. » *Eph. vi, 15*. Que calceamenta animæ perditur sunt, quando extenso collo ambulaverint, et pedibus traxerint vestimenta, et pro munditia matronali, turba videntur spurcitiam.

« Et tunica, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminialia, et periscelidas, et murennas, et olfactoria, et inaures, et amulos et gemmas in fronte pendentes. » *Isaï. m, 18, 21*. Describit monilia feminarum, et per hæc insignia civitatum ;

Le Prophète décrit les parures des femmes, et par là indique les beautés des cités; ou, par analogie, les ornements des différentes vertus. Les femmes ont de petites bulles pendantes en forme de lune, que nous rapportons aux ornements de l'Eglise, qui est illuminée par le soleil de justice. Les colliers qui pendent jusque sur la poitrine symbolisent l'intelligence et la domination de l'esprit sur le cœur. Elles perdront les filets de perles, qui indiquent en un seul mot tous les ornements; les bracelets, tels que Rebecca en reçut à ses fiançailles, c'est-à-dire les bonnes œuvres; les mitres, ornements de la tête, et les rubans de cheveux, afin qu'il juge chacun d'eux; les jarretières qui ornent notre démarche, afin qu'il nous soit dit: « Ton pied ne fera point de faux pas. » *Psalm. xc.*, et « Il défendra mes pieds contre toute chute. » *Psalm. xv.*; les chaînes tissées de filaments d'or et d'argent, c'est-à-dire de l'esprit et de la lettre des Écritures; les fermoirs à parfums, afin que nous soyons la bonne odeur de Jésus-Christ; *II Corinth. ii, 15*; les pendants d'oreille, afin que nous n'entendions pas les excitations du sang, mais cette parole du Seigneur: « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende; » *Luc. vii, 18*; et les anneaux, qui nous marquent pour la milice du Seigneur, que Dieu le Père a marqué de son sceau. En ce sens, il est dit au roi de Tyr: « Tu es le sceau de la ressemblance. » *Ezech. xxviii, 12*. L'enfant prodige pareillement,

vel juxta anagogen variarum ornamenta virtutum. Habent mulieres in luna similitudinem bullulas dependentes, quas nos ad Ecclesie ornamenta transformamus, que illuminant solo justitia. Torques quoque, que ad pectus usque pendent, intelligentiam, ac principalem (*ἡγεμονίαν*) mentis in corde demonstrant. Et mollia, que uno sermone omnia ornamenta significant; et armillarum bona opera, quales Rebecca accepit in sponsalibus: *Gen. xxiv*; et mitras, capitis ornamenta, discriminalia, ad judicium habent singulorum; et periscelidas, quibus nostro gressu oratur, ut audiamus: « Pes tuus non offendet. » *Ps. xc*; et: « Ernet pedes meos a lapsu; » *Ps. lv*; et murenlans, que tui atque argenti texturam virginis, sese videlicet, et sermonibus Scripturarum; et cefactoria, ut Christi bonus odor simus; *II Cor. ii, 15*; et inanes, ne audiamus judicium sanguinis, sed Domini verba dicentis: « Qui habet aures audiendi audiat; » *Luc. vii, 18*; et annulos, quibus signamur ad Domini militiam, quem Deus signavit Patri. Unde dicitur ad principem Tyri: « Tu es signaculum similitudinum. » *Ezech. xxviii, 12*. Filius quoque prodigus cum stola recepit annulum, *Luc. xv*, et calceamenta, et gemmas in fronte pen-

avec la tunique, reçut un anneau, *Luc. xv*, une chaussure et des pierreries pendant sur le front, qui parent notre visage. Au sujet de cet ornement de la tête, nous lisons dans le psaume: « Comme un onguent sur la tête, lequel descend sur la barbe, la barbe d'Aaron. » *Psalm. cxxxii, 1*. Bien que les Septante, Aquila, Symmaque et Théodotion interprètent ces choses de diverses manières, nous les avons expliquées comme nous avons pu, soit d'après l'hébreu, soit d'après leur traduction; et nous ne voulons pas insister plus longuement sur chacune, afin de ne pas tomber dans un frivole commentaire que le lecteur sage prendrait en dégoût.

« Leurs robes magnifiques, leurs écharpes et leurs belles toiles de lin. » *Isa. ii, 22*. Au lieu de toiles de lin, les Septante traduisent par tyazes de Laconie, indiquant ces tissus très-légers dont couvraient leurs corps les Lacédémoniens, qui furent très-aptés à la guerre et qui menaient une vie des plus austères, quoique il ne soit question de la Laconie ni dans le texte hébreu, ni dans aucun autre interprète. Les robes et les écharpes que Symmaque a rendues plus expressivement par *ἀνὰ βάλαντα*, sont des ornements du vêtement féminin qui protègent les épaules et la poitrine. Ces robes, au figuré, sont celles dont il est dit: « Ils iront de vertu en vertu. » *Psalm. lxxxiii, 8*. Les toiles de lin signifient que, réfugiés en Notre-Seigneur, nous devons jouir de ses délices, selon cette parole des Psaumes:

dentis, quibus nostra ora decorantur. De cujus capitis ornamento, et in psalmo legimus: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, Aaron. » *Ps. cxxxii, 1*. Que omnia licet LXX Interpretes, Aquila, et Symmachus, ac Theodotio diversis modis interpretentur, nos ut potissimum vel de Hebreo, vel de ipsorum translatione teximus; nec volumus diutius in singulis immorari, ne frivola sit expositio, et prudenti lectori fastidium faciat.

« Et mutatoria, et pallia, et linteamina. » *Isa. ii, 22*. Pro linteamina, LXX perspicua laconica, interpretati sunt, volentes tenuissimas significare vestes, quibus Lacédemoniorum, qui fuerunt ad bella promptissimi, et austerioris vite, corpora tegebantur; quamquam Laconica, nec Hebraicum habent, nec ullus alius interpretum. Mutatoria autem et pallia, que significantius Symmachus transtulit *ἀνὰ βάλαντα*, ornamenta sunt vestium mulierum, quibus humeri et pectora protegentur. Mutatoria juxta anagogen illa sunt, de quibus dicitur: « Hinc de virtute in virtutem; » *Ps. lxxxiii, 8*; et linteamina, ut loti in Dogmone deliciis perfruamur, secundum illud, quo in Psalmis scriptum est: « Torrente voluptatis tunc potabis eos. » *Ps. xxxv, 9*. Hæc autem